EL  NOTARIADO  EN  MENORCA DURANTE EL 
SIGLO XVIII Y SUS ANTECEDENTES 

2. 1. LA INSTITUCIÓN NOTARIAL EN MENORCA HASTA EL SIGLO  
        XVIII 

 Los notarios, en general, han sido testigos privilegiados de la historia de Menorca y activos 
colaboradores en la configuración de la sociedad isleña y de su Derecho propio. El notariado menorquín, 
como todo el de la Corona de Aragón, se inscribió desde sus inicios en el modelo latino configurado en la 
Bolonia del siglo XII, desde donde se propagó a los países de la Europa del Ius commune. En este, como 
en otros muchos aspectos de su organización jurídica y administrativa, las Baleares se situaron desde su 
conquista entre las sociedades más avanzadas de su tiempo. 
 Dada la época en que se incorporó Menorca al Reino de Aragón, no existió una clase de 
scriptores no cualificados, carentes de una autoridad especial, sino que el notario público, investido de 
una auctoritas que confería carácter auténtico a los documentos redactados en forma pública, obtuvo la 
exclusividad de la escrituración1. El notariado es una institución importada a Menorca por los 
conquistadores, y por ello reviste las mismas características que en la Cataluña coetánea. No se produjo 
un tránsito hacia las ideas modernas, porque desde la conquista se implantó el sistema que ya dominaba, 
desde poco antes, en el Principado de Cataluña2. 
 La profesión de notario público aparece en Menorca en el mismo momento de su conquista por 
por Alfonso III en enero de 1287, pues ya al mes siguiente el monarca estableció una única oficina 
notarial a la que concedió el monopolio para la autorización de toda clase de instrumentos. El texto del 
nombramiento del primer escribano o notario público en la isla de Menorca se ha conservado y fue 
transcrito por Cosme Parpal y Marqués3. Dice así: 

  Quod nos Alfonsus rex et cetera tradimus et comendamus tibi, Petro de Boscho, scribaniam totius 
insulae Minoricae habendam et tenendam pro nobis dum nobis placuerit. Ita quod tu per te inde substitutos 
a te, et non alii, faciatis omnes cartas, acta, atestaciones, testamentos et omnes alias quaslibet scripturas 
publicas et privatas quae per quascumque personas habeant fieri in insula praedicta, tu vero de contractibus 
apud te per quoslibet in hiendis capibrevia facias notularum et in cartis et aliis scripturis publicis quas 
conficeris vel confici facias subscripcionem tuam apponas. Nos enim omnibus instrumentis et scripturis 
publicis quas feceris per te vel per substitutos a te auctoritatem inpendimus et decretum et ipsis tanquam 
confectas per publicam personam in iudiciis et extra iudicia fidem uolumus ad[h]iberi - mandantes 
procuratoribus baiulis et universis aliis officialibus et subditis quod te et non alium pro scriptore habeant 
seu notarium totius insulae supradictae et praedicta omnia et singula observent ut superius sunt expressa et 
non contraveniant aliqua ratione. Tu autem dum dictam scribaniam tenueris facias et tenearis facere in 
dicta insula residentiam personalem. Datum Ciutadellae tertio kalendis martii MCCLXXXVI.4